Cap. 107. Vir quidam nomine Thorstein, juvenis, pulchra specie, cognatus Thoreri Cani, Oddoque amicus, qui tum regem comitabatur, postquam discesserat rex, in nave Oddi remansit. Is Oddum in secretum colloquium seduxit, et ab eo quæsit, an hujus rei culpa penes eos esset, ostendens, regem esse iratum, et hanc rem diligentissime inquisiturum. Cui Oddus: ut verum, amice, fatear, haud omni culpa vacamus: nam primo inceperunt propria licentia cum Finnis commercia agere, ego vero postea

consilium dedi, qua ratione merces occultari possent. Quo jam loco hæ merces absconditæ sunt? inquit Thorstein. Oddo, omnes in uno sacco coriaceo repositas esse, significanti, idem porro: iterum hæc redibit rex, inquit, et omnia perscrutabitur: tu vero [sacculum coriaceum, in quo merces Finnicæ sunt¹, cape, et regi susterne, supraque solium collora: nam opinor eum haud suspicaturum, has merces sub ipso esse collocatas²; hæc autem omnia incerti eventus periculum habent. His illis abiit Thorstein, Oddus vero, ut præceperat, fecit. Mox advenit rex, et in sede ipsi præparata consedit, suis interea areas perscrutantibus. Aptissima quæque ad occultandum loca effringunt, neque tamen quæsitâ inveniant. Rex: quo modo hæc agantur, nescio; mihi enim persuasum est, aliquas intra hanc navem merces Finnicas esse. Post hæc rex cum suis discessit; Thorstein autem paulisper remanens, Oddo loquitur: hæc ratio non diutius valebit: rex enim ab inquisitione haud facile absistet, hæcque fraudem, cum adierit proxime, perspiciet. Nunc merces in vela abscondite, idque ad antennam ligate: jam enim omnia exentiuntur, tam mercium strues, quam cetera. Oddus, quæ Thorstein præceperat, fecit; ille vero discessit, cumque venisset ad regem, interrogatus, cur cunctatus remansisset, respondit: necessitas me compulit, domine, caliga mihi resarcienda erat. Rex nihil respondebat. Paulo post rex in navem Oddi pervenit, et locutus est: fieri potest, ut sedem mihi paratam mercibus Finnicis construxeritis; quam ob rem hic locus primo exentiendus, et deinde omnia alia:

¹) merces Finnicas, quæ in sacco cor. sunt, H. ²) absconditas, H.

et quo plus difficultatis nobis objicietur, eo gravior vos poena manebit. Dein omnes latebræ, quæ in mentem venirent, exploratæ, neque quidquam repertum; quo facto rex in terram egressus est. Thorstein, iteram remanendi opportunitatem nactus, Oddum sic alloquitur: nunc nulla expediet ratio, quam ut merces Finnicas ex nave deportetis, et promontorium prætervecti in terra occultetis: eras enim rex huc veniet, tumque hanc latebram indagabit; ego vero alia quam rex via in terram exibo, quo facto minus suspicabitur, me hoc loco remansisse. Ceterum auctor vobis sum, ut, quam primum per ventum licuerit, dare vela in altum conentini, neque prius merces Finnicas in navem reportetis, quam eo momento, quo soluturi sitis: tam enim acriter rex vobis instabit, ne elabi possitis, nisi quam diligentissime vobis caveatis; tanta ei est in excogitandis consiliis solertia, tantaque in urgendo, quæ statuerit, pertinacia. Oddus fassus est, se haud facile posse præstitum ab eo auxilium rependere. Discessit Thorstein, Oddus vero ac sui merces vespere in terram deportatas absconderunt. Postero mane rex reversus velum navis aliasque latebras explorari jussit, post semper apud regem orta suspitione, ubi forte res occultassent. Cum nihil reperiretur, Oddus locutus est: nunc nos non amplius suspicari potes, domine, nulla est nostra in nave lacinia, quin excussa sit. Cui rex: aliud eventus docebit; neque me quisquam ita dolis delusit, quodocunque rependentur. Tanta jam ira rex æstuabat, ut nullis adiri verbis posset. Sic exiit hæc dies; vesperscente autem cælo, cum secundus spirare ventus cœpisset, Oddus ac sui merces Finnicas in navem reportarunt, se quam maxima festinatione ad navigandum pararunt, et,

antequam illuxerat, jam prætervecti insulam erant. Rex primo nunc expergefactus suos ita alloquitur: jam nosse mihi videor totanque perspicere rationem Oddi ac sociorum, et plures quam ii soli hand dubie consiliorum consortes fuere; nunc vero suspicor fore, ut quæ quæsivimus in nave eorum inveniamus; at vero capitale eis crimen intentare non potui, dum rem sola conjectura assecutus sum; agite, nunc quæsitum camus. Ut vero tentoriis egressi circumspexerant, vela Oddi ac sociorum ad extremas insulas conspicati sunt. Hic rex: sic ego ac Oddus in præsentem invicem discedemus; tu vero, Thorstein, amico tuo adhærere probe calles, Oddum enim pluris fecisti, quam me; et fieri potest, ut, dolos quod attinet, genus tui referas. Thorstein: hæc vero fides in te ac benevolentia potius quam dolus fuisset, si abs te id infortunium avertissem, ne Oddum, tibi ad hoc tempus amicissimum, multosque alios strenuos viros, qui ne convicti quidem capitis juste accusari potuissent, sola impulsus suspitione occideres. Oddus ac sui, secundis usi ventis, in Islandiam appulerunt; Oddusque ad villam suam se contulit. Eo tempore navigationibus mercatoriis operam dedit vir quidam, nomine Harekus, Thorsteini cognatus. Hic æstate aliqua navem suam in ostium sinus Midfjördensis appulit; eo tempore magna erat in Islandia caritas annonæ¹. Oddus Harekum ad hospitium hiemale invitavit, eumque liberaliter tractavit; et insequenti æstate eximios equos, admissarios Thorsteini per eum muneri misit, fassus, ut res erat, Thorsteinem sibi omnibusque sociis vitæ auctorem fuisse. Harekus in Norvegiam reversus, Thorsteinem cognatum suum,

¹) nempe annis 1056-57, vide mantissam Landnamæ.

[qui adhuc apud regem versabatur¹, convenit, equos ei tradidit, missosque ab Oddo significavit. Thorstein: hoc meo maximo cum incommodo accidit: alias enim causa Oddi et auxilium, quod ei sociisque præstiti, in occulto fuisset, nunc vero latere non poterit; jam res aliquantum difficultatis habet, ut expediatur. Tum Thorstein regi equos monstravit, dicens ei ab Oddo missos esse. Cui rex: haud dignus fui, cui Oddus munera mitteret; quare haud dubium est, quia tibi, non mihi, equos miserit; tuque eos habeto, simulque capite plectitor: eumque occidi jussit. Ad quam rem cum homines inviti essent, quod Thorstein apud omnes plurimum gratia valebat, deprecantibus amicis, factum est, ut vita et civitate donaretur; ille vero, relicta aula, post id tempus nunquam in amicitiam regis pervenit.

Cap. 108. Accidit æstate quadam, cum rex Haraldus classe litora præterveheretur, ut ante se hominem viderent scapha vectum, pisces ducentem. Rex, qui tum hilaris erat, quo momento navis sua scapham præterlabebatur, piscatorem compellans: an versus facere calles? inquit. Ille: non calleo, domine, inquit. Immo, inquit rex, haud dubie calles: age, versibus me compella! Alter: itaque vicissim versus facies. Faciam, inquit rex. Tum classarios ab remigio desistere jubet, erat enim aër tranquillus. Piscator cecinit: